

**Instalatii de epurare si retele
exterioare de canalizare
s.Bardar, r-ul Ialoveni.Etapa
III.Obiect. nr.12**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-3-1

Platforma B.Statie de pompare a apelor uzate.Lucrari de constructie(marca CBA)

Valoarea de deviz 3 803,45 lei

Intocmit in prețuri curente 15.10.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructii				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,0650	840,00	54,60
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,0650	764,92	49,72
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	7,7400	26,50	205,10
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,0650	149,54	9,72
5	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,3580	984,02	352,28
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	0,7300	118,78	86,71

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	0,5700	359,02	204,64
8	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3	0,1050	259,81	27,28
9	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,1050	883,90	92,81
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,6700	17,88	47,73
11	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapatari orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	2,6700	43,67	116,59
12	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,2340	780,00	182,52
13	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	39,8000	26,50	1 054,70
14	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,2340	150,04	35,11
		<i>Total</i>	lei			2 519,51
		Total Capitolul 1. Lucrari de constructii Inclusiv salariu				2 519,51 336,51
		Total	lei			2 519,51

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala	24 %			80,76
		Cheltuieli de transport	7 %			11,21
		Total				2 611,48
		Chelituiei de regie	14,5 %			378,66
		Beneficiu	6 %			179,41
		Total				3 169,55
		TVA	20 %			633,90
		Total deviz: Inclusiv salariu				3 803,45

Intocmit

SA Orizont

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s.Bardar

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Instalatii de epurare si retele
exterioare de canalizare
s.Bardar, r-ul Ialoveni.Etapa
III.Obiect. nr.12**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-3-1

Platforma B.Statie de pompare a apelor uzate.Lucrari de constructie(marca CBA)

Valoarea de deviz 3 803,45 lei

Intocmit in prețuri curente 15.10.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-3-1:				

Manopera :

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,8361	57,66	336,51
		Total manopera				336,51

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0006	350,23	0,22
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,6270	250,00	156,75
3.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2670	10,00	2,67
4.	4100126202818	Apa	m3	0,0570	10,00	0,57
		Total materiale de construcții				160,21

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,2394	39,80	9,53
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,1197	68,60	8,21
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,4613	400,00	584,52
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1365	400,00	54,60
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1668	400,00	66,72
6.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,9902	39,80	39,41
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,0392	250,00	1 259,80
		Total utilaje de construcții				2 022,79

Total	lei	2 519,51
Asigurarea sociala	24 %	80,76
Cheltuieli de transport	7 %	11,21
Total		2 611,48
Chelituieii de regie	14,5 %	378,66

Beneficiu	6 %	179,41
Total		3 169,55
TVA	20 %	633,90
Total deviz:		3 803,45

Intocmit

SA Orizont

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s.Bardar

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Instalatii de epurare si retele exterioare
de canalizare s.Bardar, r-ul Ialoveni.Etapa
III.Obiect. nr.12**

Investitor Primaria s.Bardar

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructii				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3			840,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	400,00	840,00
		<i>Total</i>	lei			54,60
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			764,92
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	764,92
		<i>Total</i>	lei			49,72
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			26,50
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
		<i>Total</i>	lei			205,10
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			149,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,23
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	350,23	0,62
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	400,00	131,69
		<i>Total</i>	lei			9,72
5	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			984,02
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	400,00	984,02
		<i>Total</i>	lei			352,28
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
		<i>Total</i>	lei			86,71
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			359,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	250,00	275,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	68,60	14,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	39,80	16,72
		<i>Total</i>	lei			204,64
8	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in stratul de 15-20 cm, teren	100 m3			259,81

1	2	3	4	5	6	7
		catg. I sau II				
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	400,00	259,81
		<i>Total</i>	lei			27,28
9	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			883,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,57
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	39,80	375,33
		<i>Total</i>	lei			92,81
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,88
		<i>Total</i>	lei			47,73
11	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3			43,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	57,66	42,67
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			116,59
12	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			780,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	400,00	780,00
		<i>Total</i>	lei			182,52
13	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			26,50
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
		<i>Total</i>	lei			1 054,70
14	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			150,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,31
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	350,23	0,77
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	400,00	131,97
		<i>Total</i>	lei			35,11

APROBAT:

Intocmit
SA Orizont

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Primaria s.Bardar

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.